Sçavoir faisons comme nous ayons faict soubz noz tiltres

et armes forger certains florins d'or et aucune pièce d'ar-

gent , et par preuve et assaye faict par les wardiens de noz

monnoyes, en présence tant des chancelier et gens de

nostre privé conseil que des commis et députez de nostre

— 283 -

cathédrale église et chapittre d'icelle, trouvé selon le pré-

sent cours des monnoyes ieeulx valloir, assçayoir lesdits

florins d'or cincquante ung pattars et ung lyart, monnoye
de Brabant, ou dix florins et cincque aydans, monnoye de

Liège, et celle d'argent sis. pattars de Brabant ou vingt et

quatre pattars, monnoye dudit Liège, Nous ordonnons et

commandons à tous et chascun noz officiers, justiciés et

subjeclz que, au prix que dict est, ilz laisent et lacent

les dites pièces recepvoir et admettre à tel prix que dessus

,

suyvant les statutz et décretz de l'empereur et de ce circle

inférieur de Westphalie, jusques à autre nostre ordonnance,

car nostre plaisir est tel.

Donné en nostre cité de Liège, soubz nostre nom et seel,

le IXe d'aougst 1581.

Dépêches du conseil privé , registre K 31 , fol. 25. Imprimé

dans les Ordonnances de la principauté de Liège
,
2° série,

tome II
,
page 8.

De mitis sive bruletis cudendis.

6 septembre 1581.

Exposito pro parte sue Celsitudinis eandem cupere brule-

tas, ut vocant, cudi mandare, itaque opinionem capituli hic

expectare, huic exhibita instructione et vocatis scabinis pro

habendo in hac parte eorum advisamento ac opinione et

sententia, iidem petierunt sibi hujusmodi instructionem

,

ut illam possint in communi visitare, tradi, quodque

crastino die hic suam opinionem essent daturos; unde

domini mei hujusmodi instructionem illis tradiderunt,

residuum hujus negotii ad dictam crastinam continuantes,

ad tryctandum quod hic in rem et uiiiitatem reipublicae

expédiât.

7 septembre 1581.

Comparantz pardevant messieurs capitularement assem-

blez les eschevins de Liège, lesquelz, par m. Massin Thénis
15
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et Voes de La Vingnette leur confrère, ont fait relation de

ce qu'il leur sembloit touchant l'affaire de coingner et

forger des noviaux bruslez, sçavoir qu'ilz s'avoient informé

à aulcuns bourgois expertz sur la valeur de la livre de

cuyvre, et que icelle lièvre ne valoit à plus hault que sept

pat. de bb., et que partant, forgeant sur la lièvre septant et...

( vacat) pièces de pattars, il auroit pour le gaingne et con-

queste de chacune lièvre quatuorse pat., qu'il leur sembloit